24ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 01.08.2023

PROJETO DE LEI 124/2023 DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 84

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – A matéria encontra-se sem parecer. Deputado Alan Queiroz, emitir o parecer pelas Comissões pertinentes.

O SR. CIRONE DEIRÓ (1º Secretário) - Enquanto o Deputado Alan se dirige, Presidente, eu só queria também fazer um comentário em relação às emendas de bancada. Que quando nós trazemos esses projetos — o qual foi relatado pelo Excelentíssimo Deputado Laerte Gomes —, nós estamos prestigiando a todas as regiões do Estado.
Porque o parlamentar está frente a frente com as demandas dos municípios, das regiões dele. Então, faz com que o governo faça as ações pontuais nessas regiões, através da indicação do deputado, análise do projeto do governo, e faz uma ação que convém, e a sociedade aproveita dessa ação feita pelo governo. Então, quero aqui parabenizar o Governador Coronel Marcos Rocha, que tem feito um excelente trabalho dentro do Estado de Rondônia, reconhecimento à força desse parlamento e o trabalho em união.
Obrigado, Presidente.

O SR. ISMAEL CRISPIN - Presidente, pela Ordem.

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Palavra, Deputado Ismael Crispin.

O SR. ISMAEL CRISPIN - Só para discutir, muito breve, sobre a questão das Emendas parlamentares. Ressaltar a paciência da Casa em discussão a este tema. Porque as emendas de bloco foram aprovadas no ano passado, no orçamento do ano passado. E a Casa foi muito passiva conversando com o governo, e o governo pedindo que aguardasse o segundo semestre, enfim. Aguardou passar o recesso parlamentar, agora que chega essa regulamentação.
A gente precisa pontuar isso, porque existem momentos que há uma pressão de lá para cá em relação ao que a Casa faz a favor do governo, e se esquecem de fazer essas contas. Então, assim, a Casa foi benevolente, a Casa teve paciência. Bom dizer aqui que muito dos projetos dessas emendas já estão no governo para serem analisada. Então que tenha a mesma preocupação e serenidade com o que os parlamentares estão fazendo. Porque o que faz o Parlamento aqui, a não ser contribuir com o desenvolvimento dos municípios? E, mais que isso, ainda dizer “olha, tem aqui a parceria do governo”?
Então, é só uma mensagem, que eu acho que essa reflexão vale para todos nós.

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) - Obrigado, Deputado Ismael Crispin.
Com a palavra, Deputado Alan Queiroz, dando o parecer.

O SR. ALAN QUEIROZ – Presidente, muito me honra Vossa Excelência me fazer o convite para relatar projeto de tanta importância. Exatamente comungando aqui da mesma ordem do que os nossos colegas que me antecederam, pela importância das emendas parlamentares, que de fato são um recurso do Governo do Estado, que tem a nossa indicação, mas que esse recurso volta, praticamente, ao Governo do Estado através de ações dos municípios.
Então, de fato aqui, nobres deputados, a matéria, além da sua envergadura com relação ao objetivo dela de poder realmente fortalecer os nossos municípios através das ações do governo, ela está dentro das nossas técnicas legislativas regimentais, Senhor Presidente.  Portanto, o nosso parecer é favorável pelas Comissões pertinentes, encaminhando o projeto à votação.

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) - Em discussão o parecer do Deputado Alan Queiroz. Encerrada a discussão. Em votação. Os deputados favoráveis permaneçam como se encontram, os contrários se manifestem. Aprovado o parecer.